Conclusio.

## Quarta pars. §. 3.

cepta dei fuerunt constructa destruendo. 4. regum. 15. sicut seruiuit sosis talia et ipse faciendo. 4. regum. 22. Sicut seruiuit rex ninuitarum uniuersam ciuitatem ad placandum dominum compellendo ione. 3. Sicut seruiuit darius idolum frangendo in potestate danieli dando: et inimicos eius leonibus ingerendo. danielis. 14. Sicut seruiuit nabuchodonosor omnes in regno suo positos: a blasphemando deo lege terribili prohibendo. danielis. 3. In hoc ergo seruiunt domino reges: in quantum sunt reges: cum ea faciunt ad seruiendum illi que non possunt facere nisi reges: alioquin iram dei in se prouocant: et eius indignationem incurrunt: cui de his rationem strictam reddere tenentur. Et ultra hoc papa potest eos corrigere/castigare/et si opus fuerit deponere: sicut de constantino et leone eius filio imperatoribus constantinopolitanis et de alijs regibus dictum est. §. in. 2. parte. §. 7. aliquid etiam dicitur in sequenti parte cum de rege et regina nauarre specialiter agemur.

## Conuocatis autem regibus et principibus

christianis contra schismaticos/eorumque auxilio ab ecclesia postulato: potest si opus fuerit ecclesia bellum iustum contra eos mouere: ut notatur in. c. venerabilem de elec. et in. c. nouit de iudi. et in. c. ex gestis de clericis non residentibus et in. c. ad apostolice de re iudi. libro. 6. et in. c. 1. de homicidio eo. li. et in. c. alius. 15. q. 6. tenet expresse 10. de ligniano in tractatu de bello: quem refert et sequitur archiepiscopus flo. 3. parte. ti. 4. c. 2. §. 3. in principio et. §. 10. versi. Item queritur. Item tenet 10. de pla. in. l. vna post principium. ver. Item quero. c. ut armorum usus libro. 11. concludentes quod papa potest indicere bellum contra imperatorem schismaticum vel hereticum vel iura et libertates ecclesie usurpantem. Pro rebus enim ecclesie: licite potest ecclesia bellum mouere: et principes christianos ad hoc vocare. 23. q. 3. c. maximianus. 15. q. 6. c. auctoritate ibi glo. et. 3. q. 8. c. igitur et. c. hortatu. debet ergo pontifex si vult bene iura sua defendere propugnatores penes se habere 23. q. 8. c. igitur. c. ut pridem et. §. ecce. notatur per glo. in summa. et contra violatores ecclesiastice libertatis/vel res ecclesie inuadentes si oportuerit arma suscipere. 23. q. 5. c. principes et. c. sequenti. non possunt enim regna atque imperia sine armis defendi. Unde contra delinquentes et apostolice sedis maiestatem contemnentes: seueritate uti oportet/ nec ullus pertinere quamuis etiam prepotentem Ambrosij et Innocentij primi exemplo: quorum vnus theodosium: alter archadium excommunicare non timuit. Et si opus fuerit: potest et debet arma sumere bellumque contra tales indicere sedisque apostolice maiestatem tueri. Porro quid excellentius quidue laudabilius: quam pro unitate ecclesie rerumque sua-

## §. 3.

Ecclesia mouet bellum contra schismaticos.

## Quarta pars. §. 3.

rū defensione / cōtra ecclie hostes magno aīo ingētiq; apparatu arma capere: hoc ppriū sūmi pōtificis mun<sup>9</sup> est: ad quē spectat ecclie vnitatē et iura p viribus defendere. *Ecclesia quidē nō semp debet persecutionem expectare: sed aliquādo ex iusta causa persecutionem facere pōt cōtra ecclie inimicos vt notāter ostendit Augustinus in libro de correctione donatistarum ad Bonifaciū comitez. c. 8. transumptiue in. c. ecclesia. 23. q. 4. Qd̄ prefiguratū fuit in veteri testamento in illa sanctissima muliere libera Sarra que matrē nostrā celestē hierusalē idest verā dei ecclsiā figurabat: vt inquit apostolus Gala. 4. Illa quippe ancillam iuste affligebat. Si autem melius discutiamus: magis illa persequebatur sarraz superbiendo: q̄ illam sarra cohercēdo. illa enim domine iniuriā faciebat: ista ponebat superbie disciplinam. Iuste ergo ecclesia malos persequitur: iuxta illud psal. 17. Persequar inimicos meos et cōprehendam illos: et non conuertar donec deficiant. Iusta ergo est persecutio quam facit impijs ecclesia christi: ista itaq; beata que persecutionem patitur propter iusticiam: illi vero miseri qui persecutionem patiuntur propter iniusticiā. Proinde ista persequitur diligendo: illi seruiendo. ista vt corrigat: illi vt euertant. ista vt reuocet ab errore: illi vt precipitent in errorem. deniq; ista persequitur inimicos et comprehendit donec deficiant in vanitate: vt in veritate proficiant: illi autem retribuentes malū pro bonis etc. Iustissime ergo ecclesia insurgit cōtra schismaticos et alios eius iura et bona occupātes ac perturbantes: vt eosdem a suis insolentijs prauisq; actibus et moribus compescat. Eius namq; proprium est aberrantes et diuisos ab erroris sui semita reuocare: ad bonumq; cogere: Ezechielis. 34. vt late demonstrat idē Augustinus vbi s̄. c. 16. et. 20. transcribitur per graciā. 23. q. 6. c. schismatici. Multitudinib<sup>9</sup> enī per schismata percūtib<sup>9</sup> sancta romana ecclesia vt subueniat: studere debet: vt per eundē Augustinū vbi supra. c. 27. transumptiue in. c. vt constituere f. 50. di. Quinimo quilibet prelatus qui habet iurisdictionem temporalem: in subditos inobedientes licite mouet arma. 15. q. 6. c. auctoritatem. et. c. nos sanctorum. ar. 23. q. 8. c. scire igitur et. c. hortatu et. c. dispar. diximus supra. §. 2. in principio: de quo per glo. archi. et prepositum in. c. si quis. 26. di. et archie. flo. 3. parte. ti. 4. c. 2. §. 9. n. ita querit vtrū. Et tunc quando contra schismaticos vel bona seu iura ecclie vsurpantes arma sumuntur: non proprie dicitur bellus: sed melius executio iurisdictionis vel iusticia. ff. de rei ven. l. qui restituere. Ista sunt notanda verba innocenti in. c. olim causas prope finē de resti. spo. Immo si recte consideremus: ista dicitur defensio que iure naturali permittitur: vt. l. vt vim. ff. de iusti. et iure et. l. 1. c. vnde vi. cum pluribus concordantibus. Et magis videretur procedere hoc casu prelatus vt*